
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/214 del 30/05/2022         

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio 

UFFICIO  Ricostruzione e Manutenzione  

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione edile e impiantistica presso la sede di Rappresentanza a Bruxelles.  

Determina a contrarre - Affidamento lavori - Impegno di spesa  
SMARTCIG: ZE6369E1C7 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

 a seguito di segnalazioni inviate dai dipendenti della sede in oggetto, si è riscontrata la necessità di 

eseguire con urgenza gli interventi manutentivi nella sede di Rappresentanza della Regione Abruzzo 

sita in Avenue Louise, 210 a Bruxelles riguardanti nello specifico: 

- ricerca perdita acqua potabile; 

- sistemazione di 7 locali wc; 

- sistemazione dell’accesso locale autoclave; 

- riparazione di 4 infissi; 

- rifacimento manto di impermeabilizzazione su corpo a due livelli; 

- sistemazione delle murature danneggiate da umidità, con relativa ricerca di eventuali perdite, al 

piano seminterrato.   

 a tale scopo, con il supporto dei colleghi presenti in sede, è stato chiesto alla ditta SFM+ Sprl, con sede 

in Boulevard Sylvain Dupuis, 213 – 1070 Bruxelles, un preventivo per i lavori sopra descritti. 

 a seguito di apposita istruttoria, in data 19/04/2022 (prot. Regionale 0210854/22 del 30/05/2022) la 

ditta SFM+ Sprl, con sede in Boulevard Sylvain Dupuis, 213 – 1070 Bruxelles, ha rimesso il 

preventivo definitivo per un importo di € 36.500,00 oltre TVA al 6%, ritenuto congruo da questo 

Ufficio; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere tempestivamente all’esecuzione dei lavori manutentivi 

sopraelencati, anche in virtù delle segnalazioni della Società Vivaqua Société Coopérative riguardanti un 

consumo anomalo di acqua potabile nella sede; 

 

VISTO il Patto di Integrità, rimesso ai sensi dell’art. 1 co. 17 della L. 190/2012, in linea con la Determinazione 

AVCP n. 4/2012 nonché in esecuzione della DGR n. 210 del 31.03.2014; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che gli è stato 

attribuito il seguente codice SMARTCIG: ZE6369E1C7; 

 

RITENUTO, di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta SFM+ Sprl, con sede in Boulevard Sylvain Dupuis, 213 – 1070 

Bruxelles, per un importo di € 36.500,00 oltre TVA al 6%; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente; 



 

VISTO il D.M. 49 del 07.03.2018; 

 

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC, in particolare le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate successivamente con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 
 

VISTA la L.R. n. 2 del 24.01.2021 concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2021 inerente “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione 

Abruzzo”; 

DETERMINA 

1. di approvare i lavori di manutenzione edile e impiantistica presso la sede di Rappresentanza a Bruxelles, 

di cui al preventivo n. 03160-22 C della ditta SFM+ Sprl, con sede in Boulevard Sylvain Dupuis, 213 – 

1070 Bruxelles, per l’importo compressivo di € 38.690,00 TVA compreso;  

  

2. di impegnare la complessiva somma di € 38.690,00 di cui € 36.500,00 per lavori ed € 2.190,00 per TVA 

al 6% sul capitolo di spesa 11406/1, di pertinenza del Servizio Patrimonio – DPB003, del bilancio regionale 

corrente, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’esecuzione 

dell’intervento in argomento alla predetta ditta SFM+ Sprl, con sede in Boulevard Sylvain Dupuis, 213 – 

1070 Bruxelles, per l’importo totale di € 36.500,00 TVA esclusa, dando atto che a termini del punto 4.4.1 

delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4, al perfezionamento dello stesso si procederà con semplice invito alla 

sottoscrizione della presente determinazione per accettazione, anche tramite posta elettronica; 

 

4. di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le 

disposizioni del Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del DPR 207/2010 per la parte vigente e 

del D.M. 49/2018; 

 

5. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. lo SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: ZE6369E1C7; 

 

6. di dare atto che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da registrazione, 

salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;   

 

7. di notificare il presente provvedimento alla società ditta SFM+ Sprl con sede in Boulevard Sylvain Dupuis, 

213 – 1070 Bruxelles, perché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti e le 

condizioni del presente atto nonché del contratto per la conduzione degli impianti in essere;  

 

8. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.29 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

L’Estensore 

Ing. Antonio Corridore 

Firmato elettronicamente 

 

                 Il Responsabile dell’Ufficio 

                Ing. Monica Cirasa 

                 Firmato elettronicamente 

  

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale Di Meo 

firmato digitalmente 


